Semper Pontificis Summi, Generaliaque Concilia in manu qualibet doctrinam concerne te aliquod statuere, aut firmare voluerunt Sanctorum Patrum prius doctrinam examinantes, nec dum aliquid contra ipsam ordinauerunt, vel ei aliqua ratione silentium imponuerunt, quin potius ipsam amplectentes eandem se prosequi semper proficiunt; itaut in s^a. generali Synodo consensu 3. in fine sic dicatur sequimur per omnia, et Sanctos Patres et Doctores Ecclesie Athan. Hilar. Basil. Gregor. Theologum, et Gregorium Nyssenum, Amb. Aug. Theoph. Joannem Constantinopolitanum, Cyrillum Leonem Prochum, et nescipimus omnia quae de recta fide, et condemnatione hereticorum expounderunt. Similiter et b^a. generalis Synodus sub Agathione actione & Sanctorum Patrum sententiam refert, et illam se sequi tentatur, parique ratione cum in 7. generali Synodo de quadam questione dubium consurgeret inter Patres Concilij multiplici auctoritate D. Augustini partem secundam Concilium probat, et fundat illam determinat.

Idem legimus in Generali Concilio Lugdunensi, in quo celebris illa questio inter Latinos, et Graecos de Spiritu S. trinitatis proceruione inter alia ex Sanctorum Patrum doctrina deciditur et confirmatur. Codem modo Leo huius nominis secundus in epistola ad Leonem Imperatorem in definitione in Calcedonensem Synodo iam stabilita auctoritatibus Sanctorum Athanasi, Hilari, Augustini, Ambrosii, et aliorum contra posteriores Cutheritum discipulos, qui contra illum latrabant corroborat, atque confirmat, quem etiam sequitur est Leo alter huius nominis & qui de quatuor Ecclesie Doctoribus, Ambroso, Hieronymo, Augustino, atque Gregorio ita dicit horum quippe Doctorum praeludia et salubria documenta predictam illustrarunt Eusebiu, decorarunt uirtutibus, et moribus refirmarunt. Cum ergo sit Sanctorum Patrum et Doctorum Ecclesie auctoritas in doctrina, nihil in hac materia, et casu de conceptione Sanctiss. Virginis decernendum uidetur nisi examinata prius Sanctorum Patrum in hac materia sententia, inspectio et consideratio, qua circa ipsam illi ne forte n' aliter fiat contingat ipsorum in hac parte doctrinam silentio repellere et eorum auctoritatem per hoc in sententijs alijs eneruare. Si enim in una graui materia eorum sententia omittatur ex hoc ad alias eorum auctoritas eneruabitur, quo nihil iucundius nouatoribus huius temporis poterit evenire, qui totis uiribus auctoritatem Sanctorum Patrum, qua semper expugnantur de medio penitus auferre laborant. Vnde quod quidam modo publicarunt liberandam Sanctam Virginem ab hac infamia, qua dicitur peccatum originale contraxisse minus attendunt per hoc Sanctos Patres et Ecclesie Doctores potius infamare, ipsi re ipsa infamatores Virginis nominando, cum illorum plures, illique eximi, et Sanctissima Virginis deuotissimi affirmant eam in peccato originali fuise conceptam, ut sic salvare possint eam uere per Christum Dominum fuise redemptam, et nullus ex Sanctis Patribus dicat eam absq; peccato originali conceptam fuise: licet quidam per non legitimas sequelas id ex aliquibus dictis pauconce Sanctorum Patrum inferre, et deducere conentur ut coram fel. record. Paulus V^o fuit comprobatus immo et Pontifices Summos 4. Alexandrum 6^m Prim V^m Paulum V^m qui utramque sententiam sub probabilitate relinquunt, dum liberam cuique facultatem tribuunt sic uel sic operandi, et neque alteram condemnant expresse precipiunt, et etiam re ipsa Infamatores Virginis

appellant, cum liberam faultatem Christi fidelibus tribuant ad tenendam sententiam, quam
miā in Sanctissimam Virginem ponunt. Quare ipsis hoc modo opponentibus D. Bonau-
tent ex minorum familia Doctor egregius in 3. sententiā d. 3 p. 2 postquam praeierat se-
tiam auerentem Sanctissimam Virginem in originali fratre conceptam magis conuenientem
quia ut ait ferè omnes illam tenent inter alia ita respondet pietati etiam fidei magis concord-
eo quod et si mater habenda sit in reverentia, et magna erga ipsam habenda sit deuotio multi-
habenda est erga filium, ex quo est ei omnī honor et gloria. Et ideo quia hoc spectat ad excelen-
tiam dignitatem Christi quod ipse est omnium saluator, et Redemptor, et quod ipse omnibus aperte
radiri canuam, et quod ipse pro omnibus mortuus est, nullatenus ab hac generalitate B. M.
Maria excludenda est ne cum matris excellentia ampliatur filij gloria minuatur, et sic

Parique ratione alijs ex eadem familia Aluanus Pelagius Episcopus et Doctor praecedentes se deuoto-
ni esse in eius defendenda Immaculata Conceptione dicit indeuotos Virginis esse, vel indeuoto-
re cupiunt, que uerba sine contradictione in omnibus libris, et manuscriptis in Bibliotheca
Spartiana repertis inueniuntur Cum ergo defendere Conceptionem Immaculatam deuotio Vir-
ginis sit ut uterque author ex Minorum familia testatur, et opposita pietati fidei magis
cordet, ut S. Genesius Doctor Eidera Bonaventura, quam ut alijs fertur, omnes defendant
modo illi perpetuum silentium etiam in particulari imponetur, et os Sancti Patribus clausi
nec illorum sententia etiam in particulari quis temere posse potuisse quia hoc contra
Summorum Pontificum qui supra induci sunt procedit, ipsi enim liberam faciunt
faultatem in hac contiouenia sic uel sic sentendi et auerendi quia procul dubio faultas
tolletur sineque in particulari quis tenere posse, in eo contra ultimum decreum Pauli V.
quia in illo ipse testatur se per illud nolle illi sententia praedicare. Quis autem dubitat ma-
joriudicium sententiae alicui fieri si eam neque in particulari quis tenere posse, aut de illa non
sententia probabili etiam in particulari loqui? Similiter quis non iudicet quod si alicui sententia
perpetuum ponatur silentium ita ut nec in particulari quis eam tenere posse huc erit illam
determinare et implicite quodammodo diffinire contioueniam pro altera parte, non auditus nec
ridens in hac materia Sanctorum Patrum doceatis? Quod autem opponitur quod fratres Predica-
tores hanc habent consuetudinem, ut penetrent domos, ut notum est, nec aliquod scandalum
ciculari converget ut etiam manifestum est, dato autem fratrem aliquem ex Predicatorum
milia in hoc excedere, precipendum esset Nuncio Sni Domini in Hispania commoranti,
de ueritate informatus, uel aliquos excedentes puniet. Itaque ad omnia inconuenientia tollenda
faciendum simul cum ista contiouenia pro pace, et tranquillitate Ecclesie uelut Paulus C. no-
ticebat silentium perpetuum utrique parti imponendum est sicut in questione de Sanguine
an fuerit totus qui fuerit in passione diffusus in resurrectione resumptus sicut persona diuina uni-
uel non factum fuit postquam silentium utrique parti iniunctum est, nihil penitus de illa sen-
tia quis loquetus est, et in Summa pace Ecclesia quietuit, uel quod humiliter Predicatorum famili-

petit. Sanctissimus D^r N^r seruat^s seruandis. A postolica definitione fidem ab omnibus in hac materia tenendam uniuersali Ecclesia proponat, quam fratres Predicatores diffundent, predicabunt, et usque ad sanguinem sicut semper facere conueuerunt, propagabunt.

Quod vero defensores Immaculate Conceptionis scriptis tradiderunt sententiam D. Thome i. p. q. 8. i. ar. 3. dicitur quod secundum fidem Catholicam est tenendum quod omnes homines praeter solum Christum ex Adam deriuati peccatum originale ex Adam contrahunt aliquin non omnes indigerent redemptio ne que est per Christum, quod est erroneous, qua sunt ibidem D. Tho. verba expressa; Quod inquit scriptis tradiderunt iam hanc D. Thome sententiam errorum in fide esse, minus attendunt quod id re ipsa damnatur in Concilio Generali Florentino in illa Bulla Eugenij à Concilio approbata in sess. 2. ita determinatur; firmiter credit, proficitur et docet S. Romana Ecclesia neminem unquam ex uero foeminag conceptum à diaboli dominatione fuisse liberatum, nisi per meritum mediatory D^r n^r Iesu Christi, qui sine peccato conceptus natus, et mortuus humani generis hostem peccata nostra delendo solus sua morte protraxit, et regni coelestis introitum quem primus homo cum omni successione perdididerat, reseravit. Notentur ibi verba illa; Neminem inquit ex uero foeminaque conceptum & et illa alia quem primus homo peccato proprio cum omni successione perdi derat & que simul ad iniucem se declarant, et manifestant omnem ex Adam descendentem ex uero et foemina conceptum peccato primi hominis introitum Regni Coelestis perdidisse, et iustum primum hominem peccato proprio cum omni successione sua hoc perdidisse. A qua generalitate tantum Concilium exceptit cum de eo dicit qui sine peccato conceptus etc^a quod est ipiusma D. Tho. doctrina verbis induit^s etc^a

Sunt ergo abets quod illa sit in fide error quod potius per Sacri Concilij Generalis definitionem fidei uidetur exprimum confirmatum. Notanda sunt preclara verba ad marginem in illa fidei definitione posita, que sic habent explicatio fidei circa humani generis redemptionem. Attendenda tandem maxime est temporis circumstantia, qua Sacrum Concilium Florent. tradidit definitionem eodem namque fere tempore quo Barilien schismaticum Concilium in favore schismatis perseverans in sess. 36. dixit B. Virginem sine originali peccato conceptam modo potius ibi eodem inquit tempore Generale Concilium Florentinum cum pontifice summo supradictam definitionem statuit, nec Concilium predicium, aut D. Tho. in relatis verbis aliquid aliud tradunt quam ex fide tenendam prius Apostolus docuit in illa generale sententia, in quo omnes peccauerunt, quid enim aliud omnes in Adam peccasse, ut clamat apostolus, quam omnes originale peccatum in illo, et ex illo contraxisse, quod D. Tho. affirmat verbis induit^s, quamvis autem pro veritate illius D. Thome sententia, qua ex sacro concilio induita sunt satis sufficient, et ostendunt quod qui Sancti Tho. illam doctrinam impugnante Concilij predicti determinationem eneruent adeo posteriori tamen abundantiam uisum sicut de sanctis patribus a principio premisimus, quam autoritatem habet in Ecclesia Catholica D. Tho. doctrina ex pluribus summis Pontificibus aperiire.

Ioan. 22. in Sermone cuius mitium est, scitore quoniam Dominus mirificauit sanctorum

255

uum, firmitatem doctrinae D. Tho. commendat, et in Bulla canonizationis eius data ad
18 1323. iterum eius doctrinam laudans illam nomine divina infusione Sanctorum
Thom. habuisse apertissime docet, simile tradit Clemens S^u cuius ad presens verba omittimus,
quae Innocentius B^us in quodam sermone de laudibus D. Tho. ad verbum ut referam huius
doctoris doctrinae praeceteris excepta canonica habet proprietatem verborum modum dicendum,
tamen sententiarum ita nullus qui eam tenuit inueniatur a veritatis tramite deum
et qui illam impugnauit semper fuerit de veritate suspectus.

Deinde Urbanus P^u in quodam brevi ad Archiepiscoporum Solosanum, et Doctores illius
veritatis directo ita dicit nos attendentes quanta à Deo scientia doctrinam fratrum praes-
torum, et universalem Ecclesiam S. Thomas illustravit volumus et tenore presentium
bis iniungimus ut dicti B. Tho. doctrinam tanquam veridicam, et catholicam sequatur
eamque studiatis totis fortes viribus verbis ampliare.

Testatur praeterea Iulius B^u Deiparam sanctissimam simulacrum Sanctis Apostolis Petri
Paulo ore proprio D. Thomam de vita eius ac scientia integritate. Pius vero P^u in B.
incipiente Mirabilis Dei sub 1^{ta} Aprilis 1567. etiam testatur Christum Dominum
per imaginem Crucifixi unice vocis oraculo doctrinam D. Tho. approbatam in his verbis
Bene scripti de me Thoma, quod et felicis recordationis Clem. & magnifice confirmata
in Bulla sub 22. Novembris 1603. sic dicens pie prudenterque cogitanti de fratribus suis
Patrono ascensore que uestro diuina voluntatis Angelico interprete vita, et sanctissima
et miraculis claro Thoma Aquinate eius doctrina tantum semper fuit tributum, ut Christiane
enodationis sua et diuinum etiam illud habeat testimonium. Bene scripti de
Thoma, et in Bulla alia sub 18. Januarij 1604. ita dicit idem Pontifex, et do-
cet quidem textus est ingens librorum numerus quo illa breuissimo tempore in omni fere de-
plinarum genere singulari ordine ac mira pergruitate sine ullo prorsus errore concurp-
quisit conscribendis interdum Santos Apostulos Petrum et Paulum aliquotres habuit.

Quo vero fel. etiam recordationis Paulus V^u in alia de laudibus doctrinae D. Thom. tradit
Breuitatem omittit. Hanc ergo D. Thomae doctrinam quam testante Joanne 22. non
diuina infusione habuit angelicus Doctor, et quam nullus qui cenuit inuenitur a veri-
tamite deitatis, et qui illam impugnauit semper fuit de veritate suspectus, ut rela-
tum nunc verba Innoc. B^u prenuntiat, quam Urbanus P^u tanquam veridicam et catholicam
tuendam, et ampliandam praecepit a Deipara Sancta. simul cum Petro, et Paulo com-
mendat immo a Christo Domino proprio ore approbatam in omnibus suis libris quos
Clemens 8^u dicit sine ullo prorsus errore conscripsit, hanc inquam nifas est audire, quicquid
hoc omnia forte ignorantes temporibus istis non formidant scripto errorem iam esse in
publicare contra omnes summorum Pontificum atlatas conscientes ita publicantes
Deipara Gloriosa integritatem docerint commendet, que in aliquo, ut error in fide, illa
ipsa Sancta Virgine minimam notam infamie imponat, ut quasi Christus Dominus ore

proprio doctrinam approbat, que errorem in aliquo circa fidem continet, vel Sua Sanctissima matr in minimo sit iniuriosa, vel quam errorum posse aliquis inuenire in huius D. Thomae doctrina aliqua cum Summus testetur Pontifex Clemens illum omnes nos libros nre aliquo errore porrovs conscripsisse.

Videant ergo et intelligent, intueantur, et fateantur qui ita nunc dicunt I. Thom. in loco citato sicut et Florentinum Concilium modo induito secundum ordinariam et communem Legem a Deo habita: Litam, et in Sacris Libris traditam dixisse secundum fidem Catholicam omnes homines ex Adam descendentes praeceps solum Christum peccatum originale contraxisse, et indiguisse Christi redēptione.

Quae generalis doctrina secundum fidem V^o est. An vero Virgo ex singulari priuilegio ab hac generali lege fuit preservata, nec D. Tho. nec predictum Concilium affirmant, vel negant ad fidem pertinere quod evidenter apparet, quia cum D. Thomas in specie de Conceptione Beatisimae Virginis agit, qua ipsa concepta fuit sicut doceat eam originali peccato fuisse conceptam Doctrinam com: munem Sanctorum Patrum, et potissimum Augustini sic ut semper solet sequendo non tam dicit hoc secundum fidem tenendum esse.

Quod vero de Sexto 4^o solet opponi quod in exrauaganti qua festum Conceptionis instaurit Santa Virginem Immaculatam uocat sicut et Tridentinum postea Concilium, etiam non attendunt quod nec Concilium nec Sextus conceptionem Virginis dicit Immaculatam, immo in eadem constitutione Statu nec Immaculatam nec Sanctam dicit Conceptionem Virginis sed miram. Aliud est enim Sanctissimam Virginem immaculatam appellare, quod omnes Catholicos profiteri tenentur, et aliud ualde diuersum immaculatam dicere Virginis Conceptionem quod sub probabilitate relinquitur nec aliqua ratione sicut inferre ex eo quod dicitur Beatissima Virgo immaculata esse illius Conceptionem vel originale peccatum non contra: xire, alias ex eo quod dicitur de Ecclesia totam pulchram esse, et maculam non esse in illa inferri posse Ecclesiam i. totam Congregationem fidelium de qua ad litteram id dicitur pelatus in sua Conceptione non contraxisse. Similiter quia Regius propheta dicit Bea: tici Immaculati in uico infensat quis eos quia immaculati dicuntur peccatu orig. sed habuisse Non etiam argumentum sumi potest aliuus momenti ex celebritate festi Conceptionis, ut enim copiorius coram fest. re. Paulo V^o Aetnum est Ecclesia festum Conceptionis celebrat sub certa et indubitate Sanctitate, non sub valde probabili tantum quia se exponeret periculo celebrandi pro Sancto quod Sanctum forte a parte rei non est, sed Ecclesia ipsa dicit non esse certam, et indubitatem Sanctitate pro primo Conceptionis instanti, sed pro certa et indubitate Sanctitate, que fuerit in primo vel 2^o instanti, ut clavis nō opus fuerit ostendetur nunc enim summitate labiorum ita breuer tangimus.

Ita quam Ecclesia intentionem significandam et exprimendam aquae commode si iam non magis nomen Sanctificationis, sicut et conceptionis decrevit.

Circa quod nomen sicut in alio scripto copiorius ostenditur omnia in hac materia antiquitate apud Ecclesiam plures Religiones diversasq; cereum est nomen tale in sua significat:

peccatum in eo qui sanctificatur non presupponere, quod et Christus Dominus pro proprio doce-
 cum de se ipso, qui nullum peccatum contraxit, nec fecit nec contrahere aut facere potuit, ou-
 quem pater sanctificavit, et misit in mundum: quis autem dicat quod nomen quod Chri-
 sti ipse tribuit tribui Sanctissima Matre eius sit inconveniens? Similiter, et si huius
 post institutionem Conceptionis festum aut capitulo Generali Romae celebrati ordinis Predic-
 torum confirmavit, in quibus totum generale capitulo dominavit, quod festum Conceptionis frat-
 er Predicatores sub nomine sanctificationis celebrarent: Quod ergo Titulus 4^{us} concensit et con-
 currens modo non videtur revocandum. Nec praterea conformitatis cum Romano Brevario
 quia in multis alijs ceremonijs approbanibus Pontificibus Summis haec conformitas non servata
 tam potissimum quia conformitas illa tantum a sententibus contrariam sententiam eo servata
 ut sententia Sanctorum per hoc derogari ab omnibus videtur: omnes namque si modo
 nibus circumstantijs considerabis haec mutatio presenti conformitatis fieri publicarentur
 alteri sententiae, quam Sancti Patres sequuntur manifeste esse derogatum, et inconveniens
 principio huius lacum aperte sequitur, quod gaudearent summe heretici huius temporis, que
 Concordia Patrum sententia silentium impositum fuerit, quo iuundius eis nihil posset evenire
 Ex inconvenient quod in missa sacrosanto sacrificio unitatis Summa conceptionem dicantur sancti
 cationem, alij cum in alijs accidentarijs ceremonijs, qualij ita est sine dubio non solum
 dicitorum Religio sed plures aliae pluribus id approbanibus Pontificibus summis variis
 etiam ac differentes ceremonias retineant, ut sic in ueritu deaurato amictu Regina circum-
 amuta uarietate ipsius unitatem diversis modis, et vijs representante